
Θ.Κ. 1 

 

  
 
 
 
Αθήνα,  05 - 04 - 2023 

 
Αριθμ. πρωτ.: 13244/2023//01/2023 

 
     
 

ΠΡΟΣ 
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ  
ΑΥΤΟΤΕΛΕΣ ΤΜΗΜΑ 
ΚΟΙΝΟΒΟΥΛΕΥΤΙΚΟΥ ΕΛΕΓΧΟΥ 
Βασ. Σοφίας 15 
106 74 – ΑΘΗΝΑ 
(υπόψη κου Κωνσταντίνου Κορμά) 
 
e.mail:  

koinovouleftikos@ydmed.gov.gr 
s.ioannou@ydmed.gov.gr 

 

  

 
 

ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΕΠΙΛΟΓΗΣ ΠΡΟΣΩΠΙΚΟΥ 
ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΝΟΜΙΚΩΝ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ 
ΤΜΗΜΑ ΔΙΚΑΣΤΙΚΩΝ ΥΠΟΘΕΣΕΩΝ  
ΚΑΙ ΚΟΙΝΟΒΟΥΛΕΥΤΙΚΟΥ ΕΛΕΓΧΟΥ 

Ταχ. Δ/νση 
Τ.Θ.: 14307 
Πληροφορίες   
Τηλέφωνο 
Ε-mail 

: Πουλίου 6 
: Τ.Κ.: 115 10 – Αθήνα 
: Θ. Καραλής 
: 213 1319543 
: d_nomiko@asep.gr  

ΘΕΜΑ: «Η αριθμ. 2315/16 - 02 - 2023 Ερώτηση». 

Σχετ.  : Το από 21 - 03 - 2023 (σε e-mail) έγγραφό σας. 

           

        Σχετικά με την ως άνω ερώτηση της βουλευτού της Κοινοβουλευτικής Ομάδας 

“ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΛΥΣΗ”, κας Σοφίας-Χάιδως Ασημακοπούλου, με θέμα: «Πλήρωση Κενών 

Θέσεων της Προκήρυξης ΑΣΕΠ 1Γ/2022 που αφορά σε 822 θέσεις μόνιμου προσωπικού 

Πανεπιστημιακής, Τεχνολογικής και Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης στην Α.Α.Δ.Ε.», σας 

γνωρίζουμε τα ακόλουθα: 

   Ι. Το Ανώτατο Συμβούλιο Επιλογής Προσωπικού (Α.Σ.Ε.Π.) είναι η συνταγματικά 

κατοχυρωμένη Ανεξάρτητη Αρχή (άρθρα 101Α’, 103 παρ. 7 και 118 παρ. 6 του 

Συντάγματος), η οποία, σύμφωνα με τις διατάξεις του ν. 4765/2021 (Α΄ 6), έχει ως 

αποστολή την εφαρμογή του θεσμικού πλαισίου για διαδικασίες που αφορούν στο 

ανθρώπινο δυναμικό των υπηρεσιών του Δημοσίου με όρους διαφάνειας, 

αντικειμενικότητας και αξιοκρατίας, και ιδίως τη στελέχωση των υπηρεσιών αυτών με 

διαδικασίες προσλήψεων για την επιλογή των πλέον κατάλληλων για κάθε θέση 

υποψηφίων.  

      Ειδικότερα, στον ν. 4765/2021  (Μέρος Β΄ -Κεφάλαιο  Α΄) ορίζονται τα εξής: Στο 

άρθρο 8 ότι «Οι θέσεις μόνιμου προσωπικού και προσωπικού με σύμβαση εργασίας 



Θ.Κ. 2 

Ιδιωτικού Δικαίου Αορίστου Χρόνου των φορέων της παρ. 1 του άρθρου 2 πληρούνται, με 

την επιφύλαξη των περιπτώσεων που προβλέπονται στο Μέρος Γ΄, με πανελλήνιο 

γραπτό διαγωνισμό που διενεργείται από το Α.Σ.Ε.Π. 2. …Ο πρώτος πανελλήνιος 

γραπτός διαγωνισμός διενεργείται το αργότερο έως το τρίτο τρίμηνο του 2022» και στο 

άρθρο 9 ότι «1. … 4. Ο πανελλήνιος γραπτός διαγωνισμός είναι πλήρως προσβάσιμος σε 

άτομα με αναπηρία, καθώς και σε άτομα με έλλειψη φυσικών δεξιοτήτων». Περαιτέρω, 

στο άρθρο 43 του Κεφαλαίου Δ΄ του Μέρους Γ΄ (ΜΕΤΑΒΑΤΙΚΕΣ ΔΙΑΔΙΚΑΣΙΕΣ 

ΕΠΙΛΟΓΗΣ) του ανωτέρω νόμου, το οποίο ίσχυε μέχρι την έκδοση της 

πρόσκλησης/προκήρυξης του πρώτου πανελλήνιου γραπτού διαγωνισμού 2Γ/2022 

(Α.Σ.Ε.Π. 75/21-11-2022), ορίζονταν τα εξής: «1. Γραπτός διαγωνισμός δύναται να 

διενεργηθεί σύμφωνα με τις διατάξεις του παρόντος πριν από την έκδοση της προκήρυξης 

του πανελλήνιου γραπτού διαγωνισμού. 2. Τον γραπτό διαγωνισμό διενεργεί Κεντρική 

Επιτροπή Διαγωνισμού,…. Τα θέματα του γραπτού διαγωνισμού καθορίζονται ή 

εγκρίνονται από την Κεντρική Επιτροπή Διαγωνισμού.... 5. Η βαθμολογία ορίζεται σε 

κλίμακα από 1 - 100, προκειμένου να καθοριστεί η σειρά κατάταξης στους πίνακες. Με την 

προκήρυξη ορίζεται ορισμένη βαθμολογία ως βάση, τόσο στον συνολικό βαθμό της 

γραπτής εξέτασης όσο και σε ορισμένα μαθήματα, κάτω της οποίας ο υποψήφιος 

θεωρείται μη επιτυχών….». 

       Επιπλέον, η Αριθμ. 160/19-11-2021 (Β΄ 5444) απόφαση του Α.Σ.Ε.Π. «Διαδικασία 

επιλογής προσωπικού με γραπτό διαγωνισμό κατά τη μεταβατική περίοδο πριν από την 

προκήρυξη του πανελλήνιου γραπτού διαγωνισμού» όριζε: στο άρθρο 4 ότι «1. Οι 

διαδικασίες πλήρωσης θέσεων με γραπτό διαγωνισμό διεξάγονται από την Κεντρική 

Επιτροπή Διαγωνισμού (στο εξής ΚΕΔ), …. 4. Η ΚΕΔ έχει την ευθύνη για τα ακόλουθα: 

την εκτέλεση των προπαρασκευαστικών ενεργειών για την οργάνωση του γραπτού 

διαγωνισμού και τη διεξαγωγή του, σύμφωνα με τις οδηγίες της παρούσας. ..», στο άρθρο 

14 ότι «1. Η εξεταστέα ύλη καθορίζεται για κάθε διαγωνισμό στην οικεία προκήρυξη του 

Α.Σ.Ε.Π., .…», στο άρθρο 15 ότι: «1.… 2. Η εξέταση μπορεί να γίνεται είτε με τη μέθοδο 

των ερωτήσεων πολλαπλών επιλογών. ... Μπορεί, επίσης, να ορίζεται μείωση της 

βαθμολογίας για κάθε εσφαλμένη απάντηση (αρνητική βαθμολογία). …», στο άρθρο 23 

ότι «1. .. 3. Με την προκήρυξη ορίζεται ορισμένη βαθμολογία ως βάση, τόσο στον 

συνολικό βαθμό της γραπτής εξέτασης, όσο και σε ορισμένα μαθήματα, κάτω της οποίας 

ο υποψήφιος θεωρείται μη επιτυχών», στο άρθρο 34 ότι «1. [όπως η παράγραφος αυτή 

αντικαταστάθηκε με τροποποιήθηκε με την Αριθμ. 10524//01/2022/5-5-2022 (Β΄ 2308) όμοια απόφαση] 



Θ.Κ. 3 

Για τη διενέργεια της εξέτασης των υποψηφίων με έλλειψη φυσικών σωματικών 

δεξιοτήτων, ο Πρόεδρος του Α.Σ.Ε.Π. συγκροτεί Ειδική Επιτροπή, τριμελή ή πενταμελή, η 

οποία τελεί υπό την εποπτεία της Κεντρικής Επιτροπής Διαγωνισμού και έχει την ευθύνη 

της έγκρισης για ειδική εξέταση και της οργάνωσης της εξέτασης, σύμφωνα με το 

πρόγραμμα του γραπτού διαγωνισμού… 2. Η Ειδική Επιτροπή: α) Ενημερώνεται από την 

αρμόδια υπηρεσία του Α.Σ.Ε.Π. για τις αιτήσεις των υποψηφίων που ζητούν υπαγωγή 

τους σε ειδικό τρόπο εξέτασης και εξετάζει τα δικαιολογητικά που απαιτούνται για τον 

σκοπό αυτόν. β) Καθορίζει με απόφασή της τους υποψηφίους που δικαιούνται να 

εξεταστούν με ειδικό τρόπο, καθώς και τον τρόπο εξέτασης κάθε υποψηφίου και αποκλείει 

από την εξέταση τους λοιπούς. γ) Φροντίζει για τον εξοπλισμό των αιθουσών με τα 

απαραίτητα τεχνικά ή άλλα μέσα για τη διενέργεια της ειδικής εξέτασης. δ) Προβαίνει σε 

κάθε άλλη ενέργεια που είναι απαραίτητη για την προετοιμασία και διενέργεια της 

εξέτασης. 3. Οι υποψήφιοι που αποκλείονται, ειδοποιούνται εγκαίρως …. Στην περίπτωση 

αυτή, με φροντίδα της αρμόδιας υπηρεσίας του Α.Σ.Ε.Π., τους γνωστοποιείται και το 

εξεταστικό κέντρο στο οποίο μπορεί να εξεταστούν μαζί με τους λοιπούς υποψηφίους του 

γραπτού διαγωνισμού».         

  ΙΙ. Κατ΄ επίκληση, μεταξύ άλλων, των ανωτέρω διατάξεων, το Α.Σ.Ε.Π., μετά από 

σχετικό αίτημα της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε.), εξέδωσε την 

προκήρυξη  με αριθμό 1Γ/2002 (Α.Σ.Ε.Π. 9/25-2-2022) για την πλήρωση με γραπτό 

διαγωνισμό οκτακοσίων είκοσι δύο (822), συνολικά, θέσεων μόνιμου προσωπικού στην 

εν λόγω Αρχή (546 Πανεπιστημιακής Εκπαίδευσης, 203 Τεχνολογικής Εκπαίδευσης και 

73 Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης). Από τις ανωτέρω θέσεις, κατ΄ εφαρμογή των 

διατάξεων της παρ. 6 και 8 του άρθρου 14 του ν. 2190/1994 (Α΄ 28), όπως αυτό 

τροποποιήθηκε με το άρθρο 25 του ν. 4440/2016 (Α΄ 224) και είχε εφαρμογή και στη 

διαδικασία του γραπτού διαγωνισμού της ανωτέρω προκήρυξης σύμφωνα με το άρθρο 

53 του ν. 4830/2021 (Α΄ 169), 82 θέσεις (ποσοστό 10%) επιφυλάχθηκαν για υποψηφίους 

με αναπηρία σε ποσοστό τουλάχιστον 50% (55 ΠΕ, 19 ΤΕ και 8 ΔΕ)  και 41 θέσεις 

(ποσοστό 5%) επιφυλάχθηκαν για υποψηφίους που ήταν συγγενείς ατόμων με αναπηρία 

με ποσοστό τουλάχιστον 67%. Στην ανωτέρω προκήρυξη ορίστηκαν, μεταξύ άλλων, η 

εξεταστέα ύλη, ο τρόπος εξέτασης των κατ΄ ιδίαν μαθημάτων, η αξιολόγηση των 

απαντήσεων σε βαθμολογική κλίμακα 1 – 100, ο καθορισμός βαθμολογικής βάσης (55 

μονάδες σε κάθε μάθημα και 60 μονάδες για τη συνολική βαθμολογία της γραπτής 

εξέτασης), καθώς και η δυνατότητα εφαρμογής αρνητικής βαθμολόγησης. Τέλος, στην 

προκήρυξη (σελ. 77) ελήφθη πρόνοια για ειδικό τρόπο εξέτασης των υποψηφίων που 



Θ.Κ. 4 

παρουσιάζουν έλλειψη φυσικών σωματικών δεξιοτήτων. Συγκεκριμένα, για τους ανωτέρω 

υποψηφίους, οι οποίοι δεν ταυτίζονται κατ΄ ανάγκη με τους υποψηφίους με αναπηρία με 

ποσοστό τουλάχιστον 50%, έπρεπε να υποβάλουν σχετική αίτηση, προκειμένου να 

εξεταστούν κατά τον ίδιο χρόνο, στα ίδια θέματα και βάσει του ίδιου προγράμματος 

με το οποίο διενεργούνται οι εξετάσεις για τους υπόλοιπους υποψηφίους του γραπτού 

διαγωνισμού, αλλά σε ειδικά καθορισμένο γι’ αυτούς εξεταστικό κέντρο με ειδικότερο 

τρόπο εξέτασης, ανάλογα με την πάθηση του υποψηφίου (προφορική εξέταση, χρήση 

νοηματικής, χρήση ηλεκτρονικού υπολογιστή ή με συνδυασμό αυτών), εφόσον 

αποδείξουν ότι πάσχουν από πάθηση ή βλάβη που δεν επιτρέπει τη φυσική χρήση 

γραφής. Η έγκριση για ειδική εξέταση γίνεται από Ειδική Επιτροπή. Η διάρκεια του 

χρόνου εξέτασης καθορίζεται από την Ειδική Επιτροπή και μπορεί να προσαρμόζεται 

στις ειδικές συνθήκες των υποψηφίων με παράτασή της έως και το 50% του 

καθορισμένου χρόνου για τους υπόλοιπους εξεταζόμενους υποψηφίους.   

 ΙΙΙ. Στην ως άνω διαγωνιστική διαδικασία υπέβαλαν αίτηση συμμετοχής , συνολικά, 

24.671 υποψήφιοι. Εξ αυτών 82 υποψήφιοι υπέβαλαν αίτηση για ειδική εξέταση 

λόγω έλλειψης φυσικών σωματικών δεξιοτήτων, από τους οποίους μόνο οι 14    

έγιναν δεκτοί από την ειδική επιτροπή. Οι υπόλοιποι 68 ειδοποιήθηκαν σχετικά για τα 

εξεταστικά κέντρα στα οποία μπορούσαν να εξεταστούν. Η γραπτή εξέταση διενεργήθηκε 

το Σάββατο 22 Οκτωβρίου 2022 και Κυριακή 23 Οκτωβρίου 2022 και σε αυτή προσήλθαν 

11.492 υποψήφιοι. Το ποσοστό συμμετοχής στη γραπτή εξέταση, σε σχέση με το αριθμό 

των αιτήσεων συμμετοχής που υποβλήθηκαν, ανήλθε σε 46,58%. Ειδικότερα, στο ειδικά 

καθορισμένο εξεταστικό κέντρο ειδικής εξέτασης ατόμων-υποψηφίων με έλλειψη 

φυσικών σωματικών δεξιοτήτων, που λειτούργησε στην Αθήνα, προσήλθαν μόνο 

εννέα (9) υποψήφιοι. Η γραπτή εξέταση πραγματοποιήθηκε με τη μέθοδο των 

ερωτήσεων πολλαπλών επιλογών και την εφαρμογή του συστήματος της αρνητικής 

βαθμολογίας, με συντελεστή 35%. Στις 12 Δεκεμβρίου 2022, η Κεντρική Επιτροπή 

Διαγωνισμού εξέδωσε και καταχώρισε στην ιστοσελίδα του Α.Σ.Ε.Π., ανά κατηγορία 

εκπαίδευσης, αλφαβητικούς πίνακες βαθμολογίας των υποψηφίων που συγκέντρωσαν 

την απαιτούμενη βαθμολογία βάσης (55 μον. για κάθε μάθημα και 60 μον. για τη 

συνολική βαθμολογία της γραπτής εξέτασης) και πίνακες βαθμολογίας υποψηφίων που 

δεν συγκέντρωσαν την ανωτέρω βαθμολογία βάσης. Οι υποψήφιοι που πέτυχαν τη 

βαθμολογία βάσης στη γραπτή εξέταση και θεωρούνται επιτυχόντες (όχι, όμως προς το 

παρόν και διοριστέοι, καθόσον διενεργείται έλεγχος των τυπικών προσόντων τους και 

βρισκόμαστε στο στάδιο των ενστάσεων) ανήλθαν στους 515 (146 ΠΕ, 38 ΤΕ και 331 



Θ.Κ. 5 

ΔΕ), ενώ 11.069 υποψήφιοι κρίθηκαν μη επιτυχόντες, ήτοι δεν έλαβαν τη βαθμολογία 

βάσης. Δεδομένου ότι οι θέσεις της Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης που προκηρύχθηκαν 

ήταν 73 και οι επιτυχόντες 331, οι θέσεις που φαίνεται ότι θα πληρωθούν ανέρχονται, 

συνολικά, σε 257.   

    IV. Όσον αφορά τα δύο (2) υποερωτήματα, που η κα βουλευτής θέτει με την 

ερώτηση, σας πληροφορούμε ότι:  

  1. Όσον αφορά τον τρόπο κάλυψης όλων των κενών θέσεων της Α.Α.Δ.Ε. που 

προκηρύχθηκαν αλλά δεν κατέστη δυνατό να πληρωθούν λόγω της ανωτέρω 

περιγραφείσας διαδικασίας του διαγωνισμού, στο άρθρο 21 του  ν. 5027 (Α΄ 48/2-3-2023) 

«Σύστημα Καινοτομίας στον δημόσιο τομέα - Ρυθμίσεις Γενικής Γραμματείας 

Ανθρωπίνου Δυναμικού Δημοσίου Τομέα - Ρυθμίσεις για τη λειτουργία των Ο.Τ.Α. α΄ και 

β΄ βαθμού και των αποκεντρωμένων διοικήσεων και για την ευζωία των ζώων 

συντροφιάς - Λοιπές επείγουσες ρυθμίσεις του Υπουργείο Εσωτερικών και άλλες 

διατάξεις», ορίζεται ότι «Ειδικά για την υπό στοιχεία 1Γ/2022 προκήρυξη του Ανωτάτου 

Συμβουλίου Επιλογής Προσωπικού (Α.Σ.Ε.Π. 9/2022) για την πλήρωση συνολικά 

οκτακοσίων είκοσι δύο (822) θέσεων μόνιμου προσωπικού Πανεπιστημιακής, 

Τεχνολογικής και Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης με γραπτό διαγωνισμό στην Ανεξάρτητη 

Αρχή Δημοσίων Εσόδων, σύμφωνα με το άρθρο 43 του ν. 4765/2021 (Α΄ 6), είναι δυνατή 

η πλήρωση των κενών θέσεων που τυχόν προκύπτουν μετά την έκδοση των οριστικών 

αποτελεσμάτων, με υποψηφίους του εν λόγω διαγωνισμού κατά τη φθίνουσα σειρά της 

βαθμολογίας τους, εφόσον το άθροισμα της σταθμισμένης βαθμολογίας που συγκέντρωσε 

ο υποψήφιος στα επιμέρους μαθήματα είναι τουλάχιστον πενήντα (50) μονάδες, 

ανεξάρτητα από τη βαθμολογία σε καθένα από αυτά. Η σχετική διαδικασία ξεκινά με 

αίτημα της Α.Α.Δ.Ε. προς το Α.Σ.Ε.Π., το οποίο υποβάλλεται εντός δύο (2) μηνών από την 

έκδοση των οριστικών αποτελεσμάτων». Στο ανωτέρω πλαίσιο πρόκειται να καλυφθούν 

και οι θέσεις από υποψηφίους με αναπηρία σε ποσοστό 50%, εφόσον αυτοί, φυσικά, 

κριθούν επιτυχόντες με την έννοια της ανωτέρω ρύθμισης. Οι υποψήφιοι αυτοί δεν 

εμπίπτουν, κατ΄ ανάγκη στην κατηγορία ατόμων με έλλειψη φυσικών σωματικών 

δεξιοτήτων, οι οποίο εξετάστηκαν με ειδικό τρόπο και στο ειδικό εξεταστικό κέντρο της 

Αθήνας.  

 Σημειώνεται ότι οι 41 θέσεις, που η κα βουλευτής αναφέρει ότι αφορούν σε ΑμεΑ, 

ανήκουν σε υποψηφίους που είναι συγγενείς ατόμων με αναπηρία με ποσοστό 

αναπηρίας τουλάχιστον 67%, χωρίς να είναι οι ίδιοι ανάπηροι.  



Θ.Κ. 6 

 2. Επιλέον, πρέπει να σημειωθεί ότι για τη διευκόλυνση των ατόμων της ειδικής 

κατηγορίας ΑμεΑ, ήδη, στο άρθρο 6 του ν. 4765/2021 «Προγραμματισμός θέσεων για 

άτομα με αναπηρία» προβλέπεται ότι: «Ποσοστό δώδεκα τοις εκατό (12%) των θέσεων 

μόνιμου προσωπικού και προσωπικού με σύμβαση εργασίας Ιδιωτικού Δικαίου Αορίστου 

Χρόνου, των κατηγοριών ΠΕ, ΤΕ, ΔΕ και ΥΕ επί των θέσεων που περιλαμβάνονται στον 

ετήσιο προγραμματισμό ανθρώπινου δυναμικού της δημόσιας διοίκησης του άρθρου 51 

του ν. 4622/2019 (Α΄ 133) καλύπτεται από άτομα με ποσοστό αναπηρίας τουλάχιστον 

πενήντα τοις εκατό (50%)…. Ο συνολικός αριθμός των ανωτέρω θέσεων κατανέμεται στον 

ετήσιο προγραμματισμό ανθρώπινου δυναμικού της δημόσιας διοίκησης του άρθρου 51 

του ν. 4622/2019 ανά Υπουργείο και νομικά πρόσωπα αυτού, ανά Ανεξάρτητη αρχή και 

ανά Αποκεντρωμένη Διοίκηση, συμπεριλαμβανομένων των Ο.Τ.Α. α΄ και β΄ βαθμού και 

των νομικών προσώπων αυτών…». Η πρόσληψη των ατόμων της ανωτέρω κατηγορίας 

διενεργείται, όχι με γραπτό διαγωνισμό αλλά με σειρά προτεραιότητας, διαδικασία την 

οποία προβλέπουν οι διατάξεις του άρθρου 28 του ν. 4765/2021.                                     

                                    

 

                                                 Ο Πρόεδρος 

 

 

 

                                                             Αθανάσιος Παπαϊωάννου 

 

 

 

 

 

ΕΣΩΤΕΡΙΚΗ ΔΙΑΝΟΜΗ: 

- Γραφείο κ. Προέδρου 

- κ.κ. Αντιπροέδρους 

- Προϊσταμένη Γενικής Διεύθυνσης Επιλογής Προσωπικού 

- Προϊσταμένη Διεύθυνσης Προκηρύξεων 

- Προϊσταμένη Α΄ Διεύθυνσης Επιλογής Προσωπικού       


		2023-04-05T14:59:20+0300




